
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 DEL LAZIO. REG. UE
1305/2013 - MISURA 04 - SOTTOMISURA 4.3 - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE
4.3.1 - INTERVENTO 4.3.1.1. - SISTEMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLA
VIABILITÀ RURALE INERENTE STRADE VICINALI EXTRA AZIENDALI - CUP
G26G19001230001 CIG 8192802217 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA-
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 40 del 03-07-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 5.12.2019 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle
soglie comunitarie di cui all’art.36 del D.L.vo n.50/2016;

Richiamato il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 approvato dalla Regione Lazio in
attuazione del Regolamento (UE) n.1305/2013;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 17.10.2019 con la quale si è tra l’altro approvato
il progetto esecutivo immediatamente cantierabile dell’intervento denominato “Sistemazione
della strada vicinale Paterno - Scentelle - Fondo Lago - Forchicchia dei Preti”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 5.12.2019 con la quale è stato accettato il
Provvedimento di Concessione del contributo n.4.3.1.1_RI_PC2_COMUNE DI CASTEL
SANT’ANGELO_04/11/2019 del 4.11.2019 trasmesso dalla Regione Lazio Direzione Agricoltura
– area Decentrata Agricoltura di Rieti n.892881 del 6.11.2019;

Vista la Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.8 del 21.01.2020 con la quale si è stabilito
di contrarre per l’affidamento dei lavori che hanno un importo di euro 250.200,00 mediante
indizione di una procedura negoziata ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, comma
2, lett. c) del D.L.vo n.50/2016;

Dato atto che le lettere di invito, unitamente al disciplinare di gara al progetto esecutivo ed agli altri
allegati di rito sono state inviate a n.10 Operatori economici individuati dal R.u.p. tra quelli
presenti nell’Albo Fornitori e Professionisti telematico presente sulla piattaforma predisposta
dalla ASMEL s.p.a. denominata ASMECOMM per la successiva valutazione secondo il criterio
dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa;

Vista la Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.31 del 22.05.2020 con la quale veniva
nominata la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori di cui si tratta;

Dato atto che la gara è stata esperita in n.3 sedute della Commissione giudicatrice, nelle date del 26
maggio 2020 e del 03-05 giugno 2020;

Visti i verbali di gara redatti in data 26 maggio 2020 e del 03-05 giugno 2020, parti integranti e
sostanziali del presente atto anche se non materialmente allegati, con i quali la Commissione
giudicatrice ha esperito tutte le operazioni previste dal Bando e dal Disciplinare di gara;

Viste le risultanze del verbale di gara del 5.06.2020 dal quale risulta che il migliore punteggio
(sommatoria dei punteggi ottenuti con le offerte tecniche ed economiche) è stato attribuito
alla ditta Fabrizi Aurelio srl, con sede in Roma via Topino n.35 c.a.p. 00199 P.I.
12343811001 con punti 64,42;

Vista la Determinazione n.33 del 05/06/2020 di presa d’atto ed approvazione degli atti della
procedura negoziata e di aggiudicazione provvisoria alla ditta Fabrizi Aurelio srl, con sede in
Roma via Topino n.35 c.a.p. 00199 P.I. 12343811001;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Dato atto che la ditta in sede di gara ha offerto un ribasso percentuale sui lavori a base d’asta dello
2,075%, oltre ai lavori afferenti all’Offerta Tecnica per un complessivo importo di euro
69.006,30 come da Relazione di Offerta Tecnico-Migliorativa e dal relativo Computo Metrico
Estimativo che costituiscono il riferimento tecnico e di costo dell’Offerta tecnica
contrattualmente rilevante;

Dato atto che è stata effettuata la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’ art.80 del D.Lgs.
n.50/2016 e che al fine del rispetto dalla normativa vigente in materia di lotta alla delinquenza
mafiosa è stata presentata la richiesta di Certificazione Antimafia sulla apposita piattaforma
BDNA in data 12.06.2020;

Dato atto che la predetta richiesta di C.A. non ha prodotto ancora esiti e che è urgente dare seguito alla
procedura di affidamento ed all’inizio dei lavori in considerazione della tempistica da rispettare
in ottemperanza agli obblighi assunti dall’Amministrazione con la Deliberazione di Giunta
Comunale n.76 del 5.12.2019 con la quale è stato accettato il Provvedimento di Concessione
del contributo n.4.3.1.1_RI_PC2_COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO_04/11/2019 del
4.11.2019;

Vista la autocertificazione acquisita al protocollo comunale in data 1.7.2020 n.3435 sottoscritta dal
Legale rappresentante con la quale, ai sensi della vigente normativa antimafia, è stato
dichiarato che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di
sospensione previste dall’art.67 del D.L.vo n.159/2011 e successive modificazioni ed
integrazioni e di non essere a conoscenza dell'esistenza di tali cause nei confronti dello
medesimo legale rappresentante Sig. Fabrizi Aurelio;

Accertata on line la regolarità del Durc con scadenza validità al 23/10/2020;

Accertata la regolarità delle dichiarazioni rese dal concorrente in sede di gara circa il possesso dei
prescritti requisiti;

Dato atto che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’ art.80 del D.L.vo n.50/2016 ha potuto
accertare la regolarità delle dichiarazioni rese dal concorrente in sede di procedura di
affidamento e quindi si è accertato il possesso degli stessi in capo alla ditta Fabrizi Aurelio srl -
P.I. 12343811001;

Considerato che dell’offerta economica risulta un ribasso del 2,075%, l’importo netto contrattuale di
aggiudicazione dell’appalto dei lavori pubblici in narrativa è stato così determinato:

A Importo dei lavori : € 250.200,00

B
Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso):

€ 10.008,00

C
Importo dei lavori posto a base di gara 
(soggetto a ribasso):

€ 240.192,00

D
Ribasso offerta economica: 2,075% da 
applicare su importo C:

€ 4.983,98

E Importo netto dei lavori (ribassato) (C - D):€ 235.208,02

F Importo netto contrattuale (E+B) € 245.216,02

Oltre I.V.A. nella misura di legge;

Dato atto che trattandosi di procedura di affidamento valutata secondo il criterio dell’Offerta
Economicamente più Vantaggiosa (art.95 c.2 del Codice) assume rilevanza sugli impegni
contrattuale l’importo di euro 69.006,30 per opere aggiuntive/migliorative offerte
dall’operatore economico e derivante dalla Relazione di Offerta Tecnico-Migliorativa e dal
relativo Computo Metrico Estimativo che costituiscono il riferimento tecnico e di costo
dell’Offerta della ditta Fabrizi Aurelio srl, con sede in Roma via Topino n.35 c.a.p. 00199 P.I.
12343811001 per un importo di euro 69.006,30;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Considerato pertanto che si può provvedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta
Fabrizi Aurelio srl, con sede in Roma via Topino n.35 c.a.p. 00199 P.I. 12343811001;

Considerato che in conseguenza della aggiudicazione definitiva è opportuno provvedere alla riapprovazione
del quadro tecnico economico come di seguito riportato:

A Importo Lavori 250.200,00

A.1 Importo a base d'asta soggetto a ribasso 240.192,00

A.2
oneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,
non soggetti a ribasso d'asta 

10.008,00

ribasso affidamento2,075% 4.983,98

Importo lavori al netto del ribasso 235.208,02

Importo lavori di contratto 245.216,02 245.216,02

B

B.1 Imprevisti 5% 12.510,00

B.2 Spese generali e tecniche

Progettazione e Coord. Sicurezza Fase Prog. 7.880,00   

Direzione Lavori - Coord. Sicurezza Fase Esec. 9.740,00   

Oneri previdenziali 704,80     
Incentivo per funzioni tecniche                       

art.113 D.L.vo 50/2016 (2 % di A)
5.004,00   

Totale spese tecniche 23.328,80 23.328,80

B.3 IVA 22% su Lavori A + B1 22%

22% su Lavori A + B1 56.699,72

22% su Spese tecniche 4.031,46

Totale IVA 22% 60.731,18 60.731,18

B.4 Contributo ANAC 225,00

B.5 Spese di gara 373,54

TOTALE B 97.168,52 97.168,52

TOTALE GENERALE 342.384,54

Economie di gara 6.080,46

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Dato atto che la ditta affidataria, ai fini della stipula del Contratto, dovrà costituire la polizza fideiussoria
a titolo di cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 del Codice rilasciata dai soggetti di cui al
comma 3 dell’art.93 del Codice per una somma garantita di euro 24.521,60 corrispondente al
10 percento dell’importo contrattuale;

Dato atto che trattasi di lavori classificati in Categoria prevalente OG3 e che sono inclusi anche lavori
scorporabili in Categoria OG13;

Dato atto che le difficili condizioni generali, determinate dall’Emergenza epidemiologica da Covid19, ha
determinato dei ritardi nella procedura sia di affidamento che per pervenire all’inizio dei lavori;

Dato atto altresì che riveste carattere di urgenza pervenire all’inizio dei lavori nel più breve tempo
possibile in considerazione dei termini fissati dal Provvedimento di Concessione del contributo
n.4.3.1.1_RI_PC2_COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO_04/11/2019 del 4.11.2019;

Dato atto che occorre approvare lo schema di contratto che è parte integrante del presente atto anche
se non materialmente allegato;

Dato atto che sono stati acquisiti: il CUP G26G19001230001 ed il CIG 8192802217

Visto il D. L.vo n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Visto il T.U sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

L’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Sistemazione della strada vicinale Paterno - Scentelle - Fondo Lago2.
- Forchicchia dei Preti” alla ditta Fabrizi Aurelio srl, con sede in Roma via Topino n.35 c.a.p. 00199 P.I.
12343811001;

Di dare atto che l’aggiudicazione dei suddetti lavori avviene per l’importo di euro 245.216,02, inclusi euro3.
10.008,00 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al D.L.vo n.81/2008, oltre ad Iva al 22%
pari ad euro 53.947,52, per un totale di euro 299.163,54;

Di dare atto che assume rilevanza e quindi obbligo contrattuale dell’affidatario l’esecuzione dei lavori4.
derivanti dalla Relazione di Offerta Tecnico-Migliorativa e dal relativo Computo Metrico Estimativo offerti in
sede di procedura negoziata che costituiscono il riferimento tecnico e di costo dell’Offerta della ditta
Fabrizi Aurelio srl, con sede in Roma via Topino n.35 c.a.p. 00199 P.I. 12343811001 per un importo di
euro 69.006,30;

Di dare atto che le somme afferenti al presente atto sono finanziate in esecuzione della Deliberazione di5.
Giunta Comunale n.76 del 5.12.2019 con i fondi del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020
asseniti con il Provvedimento di Concessione del contributo n.4.3.1.1_RI_PC2_COMUNE DI CASTEL
SANT’ANGELO_04/11/2019 del 4.11.2019 trasmesso dalla Regione Lazio Direzione Agricoltura – area
Decentrata Agricoltura di Rieti n.892881 del 6.11.2019;

Di dichiarare i lavori urgenti e che riveste carattere di urgenza pervenire all’inizio dei lavori nel più breve6.
tempo possibile in considerazione dei termini fissati dal Provvedimento di Concessione del contributo
n.4.3.1.1_RI_PC2_COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO_04/11/2019 del 4.11.2019;

Di date atto che la ditta affidataria, ai fini della stipula del Contratto, dovrà costituire la polizza fideiussoria7.
a titolo di cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 del Codice rilasciata dai soggetti di cui al comma 3
dell’art.93 del Codice per una somma garantita di euro 24.521,60 corrispondente al 10 percento
dell’importo contrattuale da presentare entro 15 giorni dalla notifica della presente determinazione;

Di approvare lo schema di contratto che è parte integrante del presente atto anche se non materialmente8.
allegato;

Di dare atto che, come previsto nel bando di gara, il contratto d’appalto sarà stipulato ”a misura” a termini9.
dell’art.59, del D.L.vo n.50/2016 e pertanto anche la contabilità verrà redatta “a misura”;

Di dare atto che trattasi di lavori classificati in Categoria prevalente OG3 e che sono inclusi anche lavori10.
scorporabili in Categoria OG13;

di dare atto che il Quadro tecnico economico è approvato, in conseguenza del presente atto di11.
aggiudicazione definitiva, come di seguito ridedeterminato:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



A Importo Lavori 250.200,00

A.1 Importo a base d'asta soggetto a ribasso 240.192,00

A.2
oneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,
non soggetti a ribasso d'asta 

10.008,00

ribasso affidamento2,075% 4.983,98

Importo lavori al netto del ribasso 235.208,02

Importo lavori di contratto 245.216,02 245.216,02

B

B.1 Imprevisti 5% 12.510,00

B.2 Spese generali e tecniche

Progettazione e Coord. Sicurezza Fase Prog. 7.880,00   

Direzione Lavori - Coord. Sicurezza Fase Esec. 9.740,00   

Oneri previdenziali 704,80     
Incentivo per funzioni tecniche                       

art.113 D.L.vo 50/2016 (2 % di A)
5.004,00   

Totale spese tecniche 23.328,80 23.328,80

B.3 IVA 22% su Lavori A + B1 22%

22% su Lavori A + B1 56.699,72

22% su Spese tecniche 4.031,46

Totale IVA 22% 60.731,18 60.731,18

B.4 Contributo ANAC 225,00

B.5 Spese di gara 373,54

TOTALE B 97.168,52 97.168,52

TOTALE GENERALE 342.384,54

Economie di gara 6.080,46

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Di dare atto che il CUP è G26G19001230001 ed il CIG è 8192802217;12.

di impegnare in favore della ditta Fabrizi Aurelio srl, con sede in Roma via Topino n.35 c.a.p. 00199 P.I.13.
12343811001, la somma di euro di euro 245.216,02, oltre ad Iva al 22% pari ad euro 53.947,52, per un
totale di euro 299.163,54 relativa all’appalto dei lavori in premessa richiamati;

di imputare l’importo di euro 299.163,54 al capitolo 3098/28 codice di bilancio 10.05-14.
2.02.01.09.013 del corrente Bilancio di Previsione approvato con D.C.C. n. 08 del 03.06.2020;

di trasmettere copia del presente atto al Segretario Comunale ai sensi dell'art.10, del Regolamento15.
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castel sant’Angelo approvato con atto di Giunta
Comunale n.84 del 22/07/2010 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €   299.163,54 sulla presente determinazione, ad oggetto “PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 DEL LAZIO. REG. UE 1305/2013 - MISURA 04 -
SOTTOMISURA 4.3 - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 - INTERVENTO 4.3.1.1. -
SISTEMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE INERENTE STRADE
VICINALI EXTRA AZIENDALI - CUP G26G19001230001 CIG 8192802217 - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.”, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 08-07-2020
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   136 del 08-07-2020 a Competenza   CIG 8192802217

5° livello 10.05-2.02.01.09.013  Altre vie di comunicazione

Capitolo       3098 / Articolo    28
MIGLIORAMENTO VIABILITA' RURALE- PROGRAMMA SVILUPPO RURALE (P.S.R.) 2014-2020 MIS. 04- INTERV.TO 4.3.1 (CAP.
E. 450/25)

Causale SISTEMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILIT RURALE INERENTE STRADE VICINALI EXTRA
AZIENDALI PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 DEL LAZIO. REG. UE 1305/2013 -
MISURA 04 - SOTTOMISURA 4.3 - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 - INTERVENTO 4.3.1.1. -

Importo 2020 Euro 299.163,54

Beneficiario      1685  FABRIZI AURELIO S.R.L. COSTRUZIONI EDILI STRADALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
09-07-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 09-07-2020 al 24-07-2020 n. cron. 231 .

Lì, 09-07-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


